
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 237   DEL 13/11/2024  

OGGETTO:  CONFERENZA ZONALE  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  -  SVILUPPO  E 
RAFFORZAMENTO  DELLA  GOVERNANCE  TERRITORIALE  IN  MATERIA  DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE - IMPEGNO DI SPESA QUOTE COFINANZIAMENTO 
2024-2026



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 il  Decreto del Sindaco N. 12/2024 di nomina in via provvisoria del Responsabile 

dell’Area Amministrativa;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93 del  08.05.2024  “ART.  3  COMMA 4 

D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Richiamate, altresì:
 la Legge Regionale Toscana 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della nor-

mativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro” e successive modifiche;

 il “Protocollo   d’intesa   con   ANCI, UPI, UNCEM   per   l’attuazione   della   gover-

nance territoriale” di cui alla D.G.R.T. n. 505 del 31/05/2004, che prevede il proces-
so di programmazione a livello zonale e provinciale;

 la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 584 del 21/06/2016 che ha ap-

provato i Criteri generali per il funzionamento delle Conferenze zonali per l’educa-
zione e l’istruzione, fornendo le indicazioni   per   i   contenuti   di   base   dei   rego-
lamenti   zonali   e   per   la   strutturazione tecnico/organizzativa delle Zone mede-
sime;

Dato atto che l’insieme degli atti sopra richiamati ha concorso alla costruzione progressiva 
negli anni del Sistema integrato territoriale basato sulle Conferenze zonali per l’educazio-
ne e l’istruzione prevedendo in particolar modo la creazione delle strutture tecniche neces-
sarie al funzionamento delle Zone medesime, nonché il supporto al loro potenziamento in 
coerenza con quanto previsto dal loro ruolo nel contesto della governance regionale;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 666 del 12/06/2023 con la quale 
sono stati approvati gli elementi essenziali dell’Avviso regionale per la realizzazione di atti -
vità laboratoriali nell’ambito dei progetti educativi zonali -P.E.Z.- Età scolare finalizzati alla 
prevenzione e al contrasto della dispersione scolastica -anno scolastico 2023/2024- nel  
contesto del PR FSE+ 2021-2027 attività 2.f.13, successivamente emanato;

Rilevato  che,  nell’ambito  dei  periodici  incontri  convocati  dalla  Conferenza  zonale  per 
l’educazione e l’istruzione della Zona Elba, avente come comune capofila Portoferraio e 
comprendente tutti i comuni dell’Isola d’Elba, la stessa ha provveduto ad aderire all’accor-
do con Regione Toscana che disciplina il rapporto di collaborazione finalizzato alla realiz-
zazione di un programma di intervento triennale congiunto di sviluppo e rafforzamento del-
la governance territoriale in materia di educazione e di istruzione, in particolare attraverso 



il  rafforzamento e la qualificazione dei  coordinamenti  zonali  educazione e scuola,  così 
come previsto nell’Avviso regionale di cui al paragrafo precedente;

Visto che, tra gli impegni previsti per la Conferenza zonale per l’educazione e l’istruzione, 
all’art. 5 è richiesto il cofinanziamento delle attività nella misura del 15% di risorse proprie, 
considerato come quota su un costo totale di cui il finanziamento regionale è pari all’85%;

Dato atto che con nota protocollo N.14238/2024 il Comune di Portoferraio in qualità di co-
mune capofila della Conferenza zonale per l’educazione e l’istruzione della Zona Elba, ri-
chiede a ciascun comune di procedere ad effettuare l’atto di impegno del proprio cofinan-
ziamento per ciascuna delle tre annualità comprese nel bilancio di previsione 2024/2026, 
al fine di non incorrere nella revoca del finanziamento regionale, trasmettendo altresì la ta-
bella di ripartizione delle quote di cofinanziamento approvata con la Delibera 5/2024;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale N. 239 del 30/10/2024, con la quale 
venivano date disposizioni in merito all’erogazione di tali somme, dando contestualmente 
mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere a porre in essere tutte le 
attività necessarie ad effettuare tali impegni di spesa ed a trasmettere il relativo atto al Co-
mune di Portoferraio;

Ritenuto pertanto di dover provvedere, al fine del recepimento delle disposizioni impartite 
con Deliberazione della Giunta Comunale N. 239 del 30/10/2024, ad effettuare i seguenti 
impegni di spesa a favore del Comune di Portoferraio:

• € 129,42 per l’annualità 2024;

• € 170,31 per l’annualità 2025;

• € 337,24 per l’annualità 2026;

corrispondenti alle quote di  cofinanziamento dovute dal Comune di Campo nell’Elba ed 
approvate con la Delibera 5/2024 della Conferenza zonale per l’educazione e l’istruzione, 
imputandole Codice di Bilancio 04/07/1040102/003 capitolo 104050510000/0 del Bilancio 
di  previsione 2024/2026,  ognuna  per  l’annualità  di  competenza  che presenta  congrua 
disponibilità ed in quanto obbligazioni perfezionate ed esigibili negli anni di riferimento;

Visto il D.LGS. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;



 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio e per 
ognuna delle annualità di competenza;

Visto il D.LGS. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.LGS. 267/2000;

DETERMINA

1. di effettuare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integral-
mente richiamate, i seguenti impegni di spesa a favore del Comune di Portoferraio, 
con sede in V. Garibaldi 17, C.F. 82001370491 P.IVA 00929490498:

 € 129,42 per l’annualità 2024;
 € 170,31 per l’annualità 2025;
 € 337,24 per l’annualità 2026;

corrispondenti alle quote di cofinanziamento dovute dal Comune di Campo nell’Elba 
ed approvate con la Delibera 5/2024 della Conferenza zonale per l’educazione e 
l’istruzione, imputando la spesa, ognuna per l’annualità di competenza, al Codice di 
Bilancio  04/07/1040102/003  capitolo  104050510000/0  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026, che presenta congrua disponibilità ed in quanto le obbligazioni risultano 
essere perfezionate ed esigibili negli anni di riferimento;

2. di trasmettere la presente Determinazione al Comune di Portoferraio per opportuna 
conoscenza;

3. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


